PROVINCIA
DI PARMA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 2117 del 27/12/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI -
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - S.P.308R DI FONDOVALLE TARO -
INTERVENTO PONTE SUL TARO DETTO PONTE SARTI AL KM 19+400 IN LOCALITA" CA' DI BADA -
C.U.P. D17H17000850003 - INCARICO PER COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL'U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

lart.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l'art. 41 dello Statuto;
l'art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per 'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 415 del 04/04/2023 relativa al conferimento dell’incarico ad
interim di E.Q. (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione
Infrastrutture — Ponti e Manufatti Stradali” persso il Servizio “Viabilita e Infrastrutture — Trasporti
Eccezionali Espropri — Manutenzione Edilizia Scolastica — Patrimonio” fino al 31/12/2023 e di
attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge
190/2012;

PREMESSO
che il codice CUP dellintervento in oggetto € il D17H17000850003;
che il codice CIG dell'intervento in oggetto & il ZGE3D44C1D;

Determina n. 2117 del 27/12/2023 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, € IIng.
Giovanni Catellani, subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n. 387 del 27/03/2023 all'ing.
Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

con Deliberazione di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 & stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2023 — 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

con Deliberazione di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 ¢ stato approvato il Bilancio di Previsione
2023 - 2025;

con Decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 & stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2023 - 2025;

con Decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 & stato approvato il Piano Integrato di Attivita ed
Organizzazione 2023 — 2025;

con Decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 & stato approvato il Riaccertamento ordinario dei
residui dell’esercizio 2022;

PREMESSO INOLTRE

che il 21 novembre 2019 €& stato approvato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
avente per oggetto: “Revisione delle reti stradali relative alle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia,
Toscana e Veneto”, pubblicato in GU n. 22 del 28/01/2020;

che la SP 308R “di fondovalle Taro” era ricompresa, al tempo, fra le strade che sarebbero state
successivamente trasferite ad ANAS S.p.a;;

che con lettera del Ministero della Infrastrutture, prot. Ministeriale n. 8845/2020, é stato espresso |l
Nulla Osta alla prosecuzione del procedimento avviato riguardo alla SP. 308R;

che con Decreto Presidenziale n. 262 del 20/12/2018, & stato approvato lo studio di fattibilita
tecnico-economica dell’intervento: “SP.308R Di Fondovalle Taro — Intervento sull'impalcato del
Ponte dei Sarti Sul Fiume Taro al Km 19+400 in localita Ca' di Bada”;

che con Decreto Presidenziale n. 270 del 21/12/2018 & stato approvato il Piano per la messa in
sicurezza e miglioramento della rete viaria Provinciale - CONTROLLI E VERIFICHE SUL
SISTEMA INFRASTRUTTURALE DELLA PROVINCIA DI PARMA — PIANO PER LA GESTIONE E
MANUTENZIONE” relativo alla seconda annualita, per un importo complessivo pari a €
234.240,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1552 del 27/12/2018 sono stati affidati i lavori di pulizia
dell'alveo al di sotto del ponte dei Sarti propedeutici alle attivita di progettazione dell'intervento in
oggetto alla Ditta Gandolfi S.N.C. di Gandolfi M.D. & C. 68 Localita Mostarolo 43042 Berceto (PR)
P. IVA 02121590349, per un importo di € 2.500,00 oltre ad € 550,00 per IVA di legge al 22%, per
complessivi € 3.050,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1550 del 27/12/2018 & stato approvato lincarico per
I'attivita di “laboratorio di ricerca autorizzato e certificato per conduzione di prove materiali in sito
e/o in laboratorio, ovvero di natura geotecnica ed idraulica”, come previsto dal D.P. n. 270/2018, al

Determina n. 2117 del 27/12/2023 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



laboratorio autorizzato Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl strada Naviglia, 5 — 43122 Parma
— P.IVA 00464720341, per I'importo di € 15.000,00, oltre Iva (22%), per un totale di € 18.300,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 876 del 01/08/2019 sono stati approvati:

1) la modifica al quadro tecnico economico dell'intervento S.P. 308 R DI FONDOVALLE TARO -
INTERVENTO SULL'IMPALCATO DEL PONTE "DEI SARTI" SUL FIUME TARO AL KM 19+400
IN

LOCALITA CA' DI BADA” con un importo complessivo aggiornato di € 991.699,63;

2) I'affidamento della “PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI “S.P. 308 R DI FONDOVALLE TARO -
INTERVENTO SULL'IMPALCATO DEL PONTE "DEI SARTI" SUL FIUME TARO AL KM 19+400
IN

LOCALITA CA' DI BADA’ all'ing. Antonio Montepara con studio in Orsogna (CH), via Simeoni 12,
C.F. MNT NTN 60S11I1376U e P.IVA 01356930691 per un importo di € 27.440,00 oltre ad €
1.097,60 quale contributo del 4% dovuto alla cassa previdenziale ed € 6.278,27 per IVA di legge al
22%, per complessivi € 34.815,87;

che con Decreto Presidenziale n. 5/2020 del 09/01/2020, & stato approvato il progetto esecutivo
delle opere in oggetto ai sensi dellart. 23 del D.lgs 50/2016, nonché il relativo quadro tecnico
economico, per I'importo complessivo di € 991.699,63;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 15/09/2020 I'appalto € stato aggiudicato ai sensi
dellart. 32, co. 5, e dellart. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace,
all'operatore economico GRENTI S.P.A. con sede legale in Solignano (PR) Via Marconi n. 6 CAP
43040 Codice Fiscale e Partita IVA 01514520343 per un importo contrattuale di € 575.907,03 (di
cui € 508.430,78 per lavori ed € 67.476,25 per oneri di sicurezza) avendo il concorrente offerto un
ribasso sul prezzo a base di gara pari al 20,00%;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1053 del 18/09/2020 si € preso atto dell’aggiudicazione e
si € impegnata la spesa;

che per 'esecuzione dei lavori in oggetto & stato sottoscritto il contratto d’appalto di Rep. n. 15208
del 06/11/2020;

che il Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, incaricato con
Determinazione Dirigenziale n. 1158 del 13/10/2020, risulta essere I'lng. Luca Melegari;

che le opere in oggetto sono state consegnate definitivamente all'impresa appaltatrice, con
processo verbale in data 14 maggio 2021;

che con Determinazione Dirigenziale n. 225 del 04/03/2022 & stata approvata una modifica del
contratto durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 D.lgs 50/2016, a seguito della quale il
QTE dellintervento in oggetto & stato modificato come segue:

Lavori: P. Def./Esec. Agg Perizia
A.1 Importo lavori a base d’asta €635.538,48 508.430,78 € € 562.879,68
A.2  Oneri di sicurezza €67.476,25 €67.476,25 99.339,64
A3 Opere a base di appalto €703.014,73 €575.907,03 € 662.219,32

Somme a disposizione:
B.1 IVA 22%su A4 € 154.663,24 € 126.699,55 € 145.688,25

B.2 Spese Tecniche DL €67.000,00 €67.000,00 €48.468,16

Determina n. 2117 del 27/12/2023 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



B.3 Spese tecniche da affidare € 18.531,84

B.4 Spese tecniche progettazione/catasto €34.815,87 €34.815,87 € 34.815,87
B-5  Prove di laboratorio det 1550/2018 € 18.300,00 €18.300,00 € 18.300,00
B.6 Art. 113 D.Igs. 50/2016 € 5.958,75 € 5.958,75 € 5.958,75
B.7 Oneri Istruttoria Enti € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00
B.8 ANAC € 375,00 € 375,00 € 375,00
B.9 Imprevistie arr. €3.522,04 €3522,04  €3.522,04
B.10 lavori sistemazione alvei (comp. IVA) Det. 1552/2018 € 3.050,00 € 3.050,00 € 3.050,00
B-11 Ribasso compresa IVA €155.071,39  €49.770,40

Totale somme a disposizione € 288.684,90 € 415.792,60 € 329.480,31

Totale complessivo € 991.699,63 €991.699,63 € 991.699,63

CONSIDERATO

che per lintervento di cui sopra occorre procedere a nominare un collaudatore tecnico
amministrativo, ai sensi dell’art. 116 del D.Igs. 36/2023, e statico ai sensi dell’art. 19, comma 2,
della L.R. n. 19/2008 ovvero dell’art. 67, comma 3, del D.P.R. n. 380/2001;

che per l'affidamento delle attivita di cui sopra, ai sensi dell’art.23 del D.lgs 50/2016, occorre una
figura professionale con comprovata esperienza nel settore di ponti stradali e un adeguato
curriculum vitae, vista l'importanza e la complessita dell’opera;

che il Dirigente del Servizio Viabilita e Infrastrutture — Trasporti Eccezionali ed Espropri
Manutenzione edilizia Scolastica - Patrimonio ing. Gianpaolo Monteverdi ha accertato e certificato
che tra il solo personale a disposizione non ¢ stato possibile individuare una figura professionale
disponibile;

che con nota prot. n.18235 del 27/06/2023, indirizzata a tutto il personale dell’Ente, il suddetto
Dirigente ha effettuato una ricognizione interna volta a determinare la presenza di eventuali
professionalita idonee all’effettuazione delle attivita di cui sopra; che la ricognizione di cui sopra ha
avuto esito negativo;

che per I'affidamento delle prestazioni professionali di cui sopra, nell’interesse dell’Ente, si ritiene
opportuno avvalersi di un professionista esterno qualificato;

che il costo delle prestazioni professionali in oggetto, in base alle tariffe professionali vigenti, &
stato quantificato ai sensi dei D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre
2013, nellimporto di € 14.000,00 oltre oneri ed IVA (CPV 71200000-0);

RICHIAMATI

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n.27 del 09/02/2023;
I'art.48, c.2 del D.Lgs. 36/2023 che per I'affidamento e I'esecuzione dei contratti aventi per oggetto
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea richiede che la
Stazione Appaltante accerti preliminarmente I'esistenza di un interesse transfrontaliero certo che
non sussiste in questo caso specifico per il modesto valore assai distante dalla soglia comunitaria;
I'art.49 c.1 del D.Lgs. 36/2023 che richiede il rispetto del Principio di rotazione degli affidamenti;

'art. 50 c.1 lett.b del D.Lgs. 36/2023, che per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita di progettazione, di importo inferiore a

Determina n. 2117 del 27/12/2023 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



140.000 euro, consente I'affidamento diretto anche senza consultazione di piu operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO
che non sono stati artificiosamente suddivisi gli incarichi, visto che sono al disotto dell'importo
consentito per I'affidamento diretto;

che, in osservanza ai vigenti regolamenti, per I'affidamento delle prestazioni in oggetto ci si &
avvalsi dell'utilizzo della piattaforma elettronica CONSIP - MEF AcquistinretePA (Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione), dando avvio alla Trattativa Diretta n. 3845467 del
14/11/2023;

che per I'esecuzione della prestazione di cui trattasi € stato selezionato lo Studio EDILAB S.R.L.,
P.le Santa Croce n.7 Parma, C.F. e P.l. 02617560343, per un importo di € 13.800,00 —
corrispondente ad un ribasso del 1,4286% sull’importo a base d’asta — oltre ad € 552,00 per oneri
previdenziali al 4% e € 3.157,44 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 17.509,44;

che l'operatore economico in oggetto & in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti
allart. 94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico
previsti dall’'art. 90 comma 1 del DPR 207/2010;

che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023, dell’art.50 comma 1 lett.b) e del vigente
Regolamento di disciplina dei contratti approvato con DP 72/2022, il contratto verra stipulato
mediante corrispondenza secondo I'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO, INOLTRE
che, riguardo all’operatore economico di cui sopra:
e sono stati verificati gli adempimenti contributivi attestati dal DURC consultabile on
line presso i siti degli Enti proposti;
e ¢ stata verificata la regolarita fiscale attraverso consultazione dell'apposito
applicativo dell'Agenzia delle Entrate;
e sono state visionate le annotazioni riservate presso |'Autorita Nazionale Anti
Corruzione (ANAC);
e ¢ stato acquisito il DGUE;
e ¢ stato acquisito il Patto di integrita di cui al D.P. 229/2015;
e [|'assunzione degli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della
Legge n. 136/2010 & contenuta nella bozza di L.O;

CONSIDERATO

che l'affidamento in oggetto rispetta i principi di economicita, efficacia, tempestivita, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalita, pubblicita, rotazione, di
tutela dell’effettiva possibilita di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei
criteri di sostenibilita energetica ed ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei
conflitti di interessi;

RICHIAMATI

art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. La stazione appaltante pud procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, 'oggetto dell’affidamento, I'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

Determina n. 2117 del 27/12/2023 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

lart. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine
che con il contratto si intende perseguire; 'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali;

CONSIDERATO INOLTRE
che la disponibilita economica per laffidamento in oggetto & assicurata nelle Somme a
disposizione del QTE dell'intervento alla voce Spese Tecniche IVA c.;

VISTO

il D.Igs. 165/2001;

il D.Lgs. n. 36/2023;

il D.Igs. n. 267/2000;

il vigente Regolamento di contabilita;
le Linee Guida di cui al D.P. n.27/2023;
le Linee Guida ANAC n.4,

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, lincarico professionale denominato:
“S.P.308R DI FONDOVALLE TARO - INTERVENTO PONTE SUL TARO DETTO PONTE SARTI
AL KM 19+400 IN LOCALITA' CA' DI BADA” - C.U.P. D17H17000850003 — INCARICO PER
COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO - cod. CIG: Z6E3D44C1D, allo Studio
EDILAB S.R.L., P.le Santa Croce n.7 Parma, C.F. e P.l. 02617560343, € 13.800,00 oltre ad €
552,00 per oneri previdenziali al 4% e € 3.157,44 per IVA di legge al 22%, per complessivi €
17.509,44;

di approvare la Lettera d’Ordine per la stipula dell’'affidamento in oggetto, il cui schema & allegato
alla presente;

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, & il
funzionario ing. Giovanni Catellani;

di impegnare la somma di € 17.509,44 (pari ad € 13.800,00, oltre ad € 552,00 per oneri
previdenziali al 4% e € 3.157,44 per IVA di legge al 22%), alla voce Spese tecniche, compresa IVA
nelle Somme a disposizione del QTE complessivo di € 991.699,63 approvato con Det. Dirigenziale
n. 1053/2020, come modificato con Determinazione Dirigenziale n. 225 del 04/03/2022 e
contabilizzato, quanto alla quota residua di € 203.842,20, al Cap. PEG 216600220000
(Manutenzione Straordinaria ponti e manufatti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e diritto alla
mobilita), Programma 05 (Viabilita e infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012
(Infrastrutture stradali) del Bilancio 2023 - 2025, annualita 2023, allimpegno n. 456/2023 (sub.
1660/23);

di dare atto che il suddetto progetto & finanziato, per la sua quota reiscritta, con fondo pluriennale
vincolato (FPV) derivante da avanzo di amministrazione;

di comunicare all’affidatario gli estremi del presente impegno e della sua copertura contabile, ai
sensi dell'art. 191 del TUEL;

Determina n. 2117 del 27/12/2023 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



di stabilire I'esigibilita dell’obbligazione nell’esercizio 2024, recependo le richieste di posticipazione
dell’esigibilita con provvedimento di riaccertamento dei residui 2023;

di dare atto che il presente provvedimento ¢é rilevante ai fini del’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)
con firma digitale

Determina n. 2117 del 27/12/2023 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



PROVINCIA
DI PARMA

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Determinazione Dirigenziale n. 2117 / 2023

Proposta n. 4995/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI -
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO -
S.P.308R DI FONDOVALLE TARO - INTERVENTO PONTE SUL TARO DETTO PONTE
SARTI AL KM 19+400 IN LOCALITA' CA' DI BADA - C.U.P. D17H17000850003 -
INCARICO PER COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO. IMPEGNO DI
SPESA.

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita contabile attestante la copertura finanziaria
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.Igs 267/2000)

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - A
Cod.V Livello 2020109012
- Sub-Impegno n.1660/2023 - euro €17.509,44

Parma, li 27/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione




